¹³ De poenitentia lib. 3 (Cod. Bamberg. Can. 21 fol. 152v): „... hoc notandum est, quare liber penitentialis potius iniungat penitentiam pro peccatis exterioribus, ut pro luxuria, homicidio, furto et consimilibus, quam pro peccatis interioribus, ut pro invidia, superbia, cupiditate. Ad hoc dicendum est, quod in exterioribus peccatis peccamus in Deum et proximum. Contra Deum, quia agimus contra divinum preceptum; contra proximum per pravum exemplum. Per contritionem vero interiorum remittitur reatus in Deum quoad reatum, id est quantum ad debitum pene eterne, et sic remissum est quoad Deum. Sed quia peccavit contra proximum, restat penitentia temporalis ei infligenda. Peccatis vero interioribus non peccamus nisi in Deum, quia per huiusmodi peccata proximo non proponimus peccandi exemplum. Et ideo pro spiritualibus canones non iniungunt penitentiam,

Dem Versuch der Lösung des genannten Problems entsprang dann auch die ebenfalls von Alkuin bereits gebrachte, teilweise aber auf Augustinus¹⁴ zurückgehende mystische Erklärung der Auferweckung des Lazarus:

„Processit et adhuc ligatus est; adhuc involutus, tamen foras iam processit. Quid significat? Quando contemnis, mortuus iaces, et si tanta, quanta dixi, contemnis, sepultus iaces. Quando confiteris, tunc procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis velut exeundo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est magna gratia vocando. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens et adhuc reus, ut solverentur peccata eius, ministris hoc dixit Dominus: ‚Solvite illum et sinite abire.‘ Quid est ‚solvite et sinite abire‘? ‚Quae solveritis in terra, erunt soluta et in coelis.‘ Potuit enim ligamenta solvere, qui mortuum resuscitavit: sed propter unitatem sanctae Dei ecclesiae et individuam caritatem dicitur ministris, id est discipulis Christi: ‚Solvite eum‘, quia sine unitate catholicae fidei et caritate ecclesiasticae sanctitatis peccata non solvuntur¹⁵.“

Für eine Interpretation des Sinnes, den man der Stelle in jener Zeit beilegte, gibt uns ein Augustinustext, der sich in der alphabetischen Sammlung von Väterstellen im Cod. lat. 445 der Universitätsbibliothek von Erlangen findet, einen wichtigen Hinweis: „Idem: pietas fidei expostulat credere, quod omnes elemosine totius ecclesie et orationes et opera

que pro eis iniungi solet, quando peccamus in proximum. Ideo datum est officium sacerdoti, ut secundum quod viderit in penitente, aut maiorem aut minorem iniungat satisfactionem. Vel ideo canones pro hiis peccatis satisfactionem iniungunt et non pro illis, quia potius homo de hiis potest iudicare quam de illis.“ — Magister Omnebene, Sentenzen (München, Staatsbibl. Cod. sim. 168 fol. 58): „Queritur, si debet homo confiteri peccatum suum, quod tantum est in cogitatione. Ita. Sed non debet tanta pena iniungi, quanta, si duxisset ad actum. Et hoc inde est, quia non scandalizavit ecclesiam. Similiter non scandalizat, qui privatim facit. Ita est. Sed quia scandalizari potuit, ideo punitur ita.“ — Noch deutlicher redet die sechste Frage des Rawlinson MS. C 161 der Biblioteca Bodleiana in Oxford (fol. 138): „Sed adhuc non videtur esse verum. Deus enim non approbat ligandum solvi et solvendum ligari. Quare? Quia frequenter continget fieri ex ignorantia. — Ad quod dicimus, quod ecclesia non nisi de manifestis iudicare potestatem habet. Occulta enim cordis solus Deus cognovit et iudicat. Et ideo, licet presbiter ligandum solverit vel solvendum ligaverit, antequam hoc sciat secundum instituta ecclesiastica, non peccat. Et sic Deus approbat eius sententiam et iudicium. Nec in celis erit ligatus nisi reus, nec solutus nisi innocens.“

¹⁴ Tract. 49 in Joannem n. 24 (SSL 35, 1757).

¹⁵ Commentariorum in Joannem lib. 5 c. 27 (SSL 100, 903). — Ähnlich bei Haimo von Halberstadt, Homiliae de tempore hom. 54 (SSL 118, 321 f.).

iustitie et misericordie succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem suam. Ideoque nemo digne penitere potest, quem non sustineat unitas ecclesie¹⁶.“ Es kommt damit also lediglich die später noch deutlicher herausgearbeitete Überzeugung zum Ausdruck von der Wichtigkeit der allgemeinen Fürbitte der Kirche für die Erlangung der ersten, der Bekehrungsgnade, die keiner sich selber durch gute Werke verdienen kann. Darum also die Notwendigkeit, bei der Sünden nachlassung seine Zuflucht zur Kirche zu nehmen.

Ein Gedanke, der sich bis ins 13. Jahrhundert hinein in der Literatur findet. Wir begegnen ihm z. B. bei Gottfried von Bath¹⁷, in den Sentenzensammlungen des Clm 7972¹⁸ und des Cod. lat. 238 der Erlanger Universitätsbibliothek¹⁹, bei Petrus Damiani²⁰, Rufinus²¹ und Johannes de Deo²²,

¹⁶ Fol. 172v.

¹⁷ Sermo 30 (SSL 171, 484).

¹⁸ Fol. 39v: „Augustinus in sermone de muliere curva: Qui post uxores vestras illico commaculatis (!) concubitu, si preter uxores cum aliqua concubuistis, agite penitentiam, qualis agitur in ecclesia, ut oret pro vobis.“

¹⁹ Fol. 96: „Qui ergo confitetur, omnino confiteatur et sacerdoti quam potest meliori, et laboret in unitate esse ecclesie. Nisi enim unitas ecclesie succurrat, et peccatori, quod deest, sua operatione compleat, de manibus inimici non eripietur anima mortui. Pietas enim fidei expostulat credere, quod omnes elemosine totius ecclesie et orationes et opera iustitie et misericordie succurrant recognoscenti mortem suam ad conversionem.“

²⁰ Sermo 58 (SSL 144, 832).

²¹ Summa Decretorum, P. III dist. 4 c. 41 (H. Singer, Die Summa Decretorum des Magister Rufinus [Paderborn 1902] 505).

²² De poenitentia (Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 315): „Et concedit, quod solus Deus non dimittit peccata, sed etiam per orationem ecclesie dimittuntur.“ — Übrigens kann man noch in der späten, von Thomas Chabam abhängigen „Summa Johannis“ des Cod. Erlangen. lat. 568 (fol. 10) lesen: „Mortuos legimus Christum suscitasse, in errore autem defunctos, id est inpenitentes, absolvisse non legimus. Unde ait ad Petrum: Quocumque solveris super terram, erit solutum et in celis. Super terram ait, non in ligatione defunctum, id est in errore durantem nunquam ait solvendum. Inpenitens autem intelligitur, qui non est in unitate ecclesie. Unde Augustinus: Laboret penitentia in ecclesia esse et ad unitatem ecclesie tendere. Nisi enim unitas ecclesie succurrat, nisi quod deest peccatori sua oratione compleat, de manibus inimici non eripietur anima mortui. Credendum est enim, quod omnes orationes et elemosine ecclesie et opera iustitie et misericordie succurrant suam mortem in confessione recognoscenti. Ideoque nemo potest digne penitere, quem non sustineat unitas ecclesie.“

in den Traktaten *de peccatis* der Codices Royal 5 F XV²³ und 8 C V²⁴ des Britischen Museums in London. Er liegt den Ausführungen der zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 zugrunde, in denen es über die Wirksamkeit der Taufe in dem bereits Gerechtfertigten heißt: „Item, quamvis nichil sit purgandum in illo, qui accedit ad baptismum, tamen baptismus in eo habet effectum, scilicet talem, quod efficit eum christianum, ascribens eum in numero fidelium, ut quod prius erat occultum, per baptismum efficiatur notum, videlicet eum esse membrum ecclesie, ut scilicet ecclesia oret pro eo et communicet ei sicut filio suo²⁵.“ Er schimmert durch die Erklärung der Exkommunikation hindurch, die Robertus Pullus in seinen Sentenzen gibt: „Quid est tradere satanae nisi excommunicare? Nimirum vir malus, licet sit putridum in corpore Ecclesiae membrum, attamen, dum quolibet modo Ecclesiae membrum est, quodammodo bene gestis Ecclesiae impetus satanae retardatur. Verum ex quo evangelica anthematis falce a sinu matris Ecclesiae praeciditur, illud tantillum vitae, quod obtinuit in corpore, separatum perdit ac per hoc, dum excommunicatur, satanae traditur, quoniam libera iam potestate, proprio iam iure ab adversario fatigatur aut corporali caesione vexandus: quod fiebat, ubi Paulus satanae tradebat; aut spirituali plaga foedandus: quod quotidie fit, dum Ecclesia excommunicat²⁶.“ Mit Pullus gehen hier Hand in Hand der nicht näher bestimmte Corboliensis des Cod. Paris. Nat. lat. 14.883²⁷, Roland von Cremona²⁸, Hugo a S. Charo²⁹ und der wohl noch spätere Verfasser des Sen-

²³ Fol. 73 (XII. Jahrhundert). — ²⁴ Fol. 55. — ²⁵ Fol. 75.

²⁶ Sententiae lib. 6 c. 51 (SSL 186, 899).

²⁷ Fol. 113: „Item, excommunicando ligat tripliciter, scilicet prohibendo a sacramentorum visibili perceptione; subtrahendo a protectione divine gratie, ut Paulus tradidit hominem sathanæ, suffragia ecclesie ei subtrahendo... Tertia prelati ligatio, scilicet ligati manifestatio...“

²⁸ Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 125: „Sit quod aliquis iuste excommunicetur. Iste privatur sacramentis et orationibus ecclesie et hanc excommunicationem approbat Deus.“

²⁹ Sentenzenkommentar (Leipzig, Universitätsbibl. Cod. lat. 573 fol. 243v): „Duplex est excommunicatio: una est a communione et numero fidelium separatio; hec fit per sententiam. Hec potest esse sine peccato illius, qui excommunicatur. Alia est a communione id

tenzenkommentars des Cod. Paris. Nat. lat. 16.407³⁰. Doch wird bereits im Anfang des 13. Jahrhunderts die Notwendigkeit der Suffragienhilfe der Kirche zur Nachlassung der Sünden nicht mehr als eine absolute dargestellt³¹.

Stellen, wie den eben genannten, dürfte zudem auch noch in vielen Fällen die Überlegung zugrunde liegen, daß Gnade überhaupt nur innerhalb der Kirche zu finden ist³², ja, daß

est a participatione suffragiorum ecclesie separatio. Hec fit per quodlibet mortale peccatum. Tertia est, que prohibet participationem sacramentorum, que dicitur minor excommunicatio, ut quando quis scienter cum excommunicato participat, que etsi parva est, tamen multum est cavenda, quia plures dicunt, quod est mortale peccatum.³³

³⁰ Fol. 210v: „Excommunicatio est separatio a communione ecclesie quantum ad fructum et suffragia generalia.“

³¹ Der in der Nähe des Alexander Hales stehende Kommentar zu 4 Sententiarum im Cod. Paris. Nat. lat. 16.406 schreibt auf fol. 196v: „Preterea unitas caritatis, qua unitur corpus mysticum, iuvat ad remissionem sive indulgentiam peccati a Deo. Et ita licet possit remitti, non tamen de facili preter supplicationes sacerdotum virtute unitatis ecclesie.“

³² Smaragdus abbas, Collectiones in epistolas et evangelia (SSL 102, 264). — Die Sentenzensammlung des Cod. lat. Nr. 18 der Bibliothek von Vitry le François, 5. Buch, Kap. 159 (fol. 66v): „[Am Rand:] CLI: Quod Spiritus Sanctus non possit dari extra ecclesiam] Idem [Augustinus] CXXXIII Mt.: Quicunque in scismatis vel hereticis congregationibus vel potius segregationibus baptizantur, quamvis non sint renati Spiritu tamquam Ismaheli similes, qui secundum carnem natus est Abrahe, non secundum Isaac, qui secundum Spiritum, quia per promissionem, tamen cum ad ecclesiam catholicam veniunt et societati Spiritus aggregantur, quem foris procul dubio non habebant, non eis repetitur lavacrum carnis...“ Die gleiche Sammlung findet sich im Cod. Laud. Misc. 514 der Bibliotheca Bodleiana in Oxford. — Die Sentenzensammlung des Cod. Bamberg. Can. 10 (fol. 72v): „Peccata, quia preter ecclesiam non dimittuntur, in eo Spiritu dimitti oportet, quo in unum ecclesia congregatur... Que cum ita sint, remissio peccatorum, que non datur nisi in Spiritu Sancto, in illa tantummodo ecclesia dari potest, que habet Spiritum Sanctum.“ Daraus wird noch die Folgerung hergeleitet: „Ille blasphemat in Spiritum Sanctum, qui unitati ecclesie corde duro et impenitenti resistit, ubi in Spiritu Sancto fit remissio peccatorum.“ — Hugo von Amiens, Contra haereticos lib. 1 c. 5 SSL 192, 1260). — Der Matthäuskommentar des Anselm von Laon (Paris, Arsenalbibl. Cod. lat. Nr. 87 fol. 40v). — Zacharias Chrysopolitanus, In unum ex quatuor lib. 2 c. 82 (SSL 186, 255). — Die unter den Werken Hugos von St. Viktor gedruckten Miscellanea lib. 4 tit. 12 (SSL 177, 706). — Der Sermo de Spiritu Sancto des Priors Galter von St. Viktor im Cod. Paris. Nat. lat. 16.461 (fol. 8v): „Membra [9] sunt christiani de plenitudine capitis accipientes. Spiritus igitur Christi non nisi in corpore Christi habitat; sed secundum plenitudinem in capite, secundum participationem in membris. In hoc ergo corpore nichil est mor-

man nur innerhalb der Einheit der Kirche Gutes tun kann³³. Merkwürdig dagegen, daß nur ganz ausnahmsweise bei Zacharias Chrysopolitanus³⁴ die Vereinigung mit der Kirche zur Sündennachlassung deshalb gefordert wird, weil lediglich ihr die *potestas ligandi et solvendi* gegeben ist.

Es tritt aber, und das ist für unsere Untersuchung, die sich mit dem Wesen der Rechtfertigung und der Verknüpfung derselben mit der Einheit der Kirche beschäftigt, von besonderer Wichtigkeit, bei Alkuin noch eine andere Gedankenreihe in den Vordergrund: Zur Nachlassung der Sünden genügt nicht jeder Glaube und nicht jede Liebe. Es ist vielmehr ein in der Einheit der Kirche stehender Glaube und eine gleiche Liebe erforderlich:

„Accipimus ergo et nos Spiritum Sanctum, si amamus Ecclesiam, si caritate compaginamur, si catholico nomine et fide gaudemus. Igitur quantum quisque amat ecclesiam Christi, tantum habet Spiritum Sanctum. Habemus ergo Spiritum Sanctum, si amamus Ecclesiam; amamus autem, si in eius compage et caritate consentimus, quam apostolus omnibus virtutibus fiducialiter praeposuit. Quicumque ipsam habet,

tuum, extra nichil vivum. Quod enim Spiritum Christi non habet, hic non est eius membrum.“ — Der anonyme Paulinenkommentar des S. Croce Plut. XVIII dext. cod. 8 (fol. 159v) der Biblioteca Medicea Laurenziana in Florenz zu Eph. 4. — Bartholomaeus Brixensis, Casus et historiae decretales (Cod. Bamberg. 43 fol. 85): „... In tertio improbat sententiam Cypriani et quorundam aliorum, qui dicebant sacramentum baptismi non posse esse vel recipi extra ecclesiam, quia non distingebant inter sacramentum et rem eius, et quia extra ecclesiam non est res illius sacramenti.“

³³ Hugo von Amiens, Tractatus de memoria lib. 3 n. 5 (SSL 192, 1318): „... siquidem non possunt esse liberi, nisi filii, nec possunt esse filii, nisi per Deum Filium in unitate Spiritus Sancti summo Patri pariter assignati. Extra hanc unitatem matris Ecclesiae nemo potuit bona facere; per gratiam potest quis operari bonum; sine gratia nihil nisi malum...“

³⁴ In unum ex quatuor lib. 3 c. 90 (SSL 186, 287). — Wenig Wertvolles zeigte die Exegese der Lukasstelle von der Erweckung des Jünglings vom Naim. Man vgl. Walafridus Strabo, Glossa ordinaria, Evangelium Lucae c. 7 (SSL 114, 269); — Haimo von Halberstadt, Homiliae de tempore hom. 126 (SSL 118, 687); — Smaragdus abbas, Collectiones in epistolas et evangelia (SSL 102, 163 und 465); — Bruno von Asti, Comment. in Lucam pars 1 c. 7 (SSL 165, 378).

cuncta habebit bona, quia sine illa nihil proderit, quidquid habere potuerit homo (1 Cor. 13) ³⁵.“

Diese Idee, die Augustinus ³⁶ entnommen ist, kommt Jahrhunderte später noch in den *Deflorationes sanctorum Patrum* des Werner von St. Blasien ³⁷ zum Vorschein und dringt, was ihr einen gewaltigen Einfluß auf das mittelalterliche Denken sichert, auch in die Dekretenliteratur ein. Im Dekret I vos von Chartres lesen wir: „Firmissime tene et nullatenus dubites omnem extra Ecclesiam catholicam baptizatum participem fieri non posse vitae aeternae, si ante finem vitae huius catholicae non fuerit redditus atque incorporatus Ecclesiae. Quia, si habeam, inquit Apostolus, omnem fidem et neverim omnia sacramenta, caritatem autem non habeam, nihil sum (1 Cor. 13). Nam in diebus diluvii neminem legimus extra arcam potuisse salvari ³⁸.“ Das 140. Kapitel *De consecratione* dist. 4 des Gratian lautet: „Ecclesiae karitas, que per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus eorum, qui participes sui sunt, peccata dimittit; eorum, qui non sunt, tenet ³⁹.“ Huguccio gibt dazu die Erklärung: „,Dimittit peccata eorum, qui participes sunt sui,‘ scilicet caritatis vel ecclesie, id est unitatis ecclesie, id est solum illis peccata dimittuntur, qui participant unitate ecclesie per caritatem vel qui participant caritate, per quam peccata dimittuntur . . . quemadmodum ,tenet‘ caritas ecclesie vel ipsa ecclesia ,peccata‘, id est non dimittit peccata ,eorum, qui non sunt‘ participes sui, id est illis, qui gratia caritatis carent et in ecclesie unitate non sunt, peccata tenentur, id est non remittuntur, id est imputantur ad damnationem ⁴⁰.“ Ähnlich

³⁵ Alkuin, Comment. in Joannem lib. 4 c. 18, v. 38 f. (SSL 100, 852).

³⁶ Tractatus 32 in Joannem n. 8 (SSL 35, 1645).

³⁷ SSL 157, 935.

³⁸ Pars 1 c. 37 (SSL 161, 76). — Eine ähnliche Stelle findet sich auch im Decretum Gratiani II Pars, c. 1 q. 1 c. 55 (A. e. Friedberg, Corpus Iuris I 379).

³⁹ A. e. Friedberg, Corpus Iuris I 1407. — Die Stelle findet sich auch bei Petrus Lombardus, 4 dist. 18 c. 5 (Quaracchi 1916) 861 n. 185. — Sie ist entnommen Augustinus, In Joann. evang. tract. 121 n. 4 (SSL 35, 1958).

⁴⁰ Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 275v.

sprechen z. B. auch die *Glossa ordinaria* des Bartholomäus Brixensis⁴¹ und Johannes de Deo⁴².

Ist nun die Bestimmung der rechtfertigenden Liebe als der in der Einheit der Kirche stehenden nur ein Verlegenheitsprodukt der frühmittelalterlichen Spekulation, oder ist sie im innersten Wesen des Rechtfertigungsprozesses, so wie er jener Zeit bekannt war, verankert? Trifft das zweite zu, dann ist nach der Lehre der Frühscholastik die Nachlassung der Sünde eine Aufnahme in die Einheit der Kirche und die Sünde selber eine Trennung davon.

Da wir wiederum mit unserer Untersuchung bei A 1 k u i n beginnen, sehen wir, daß er seine Forderung auf Grund seiner Lehre vom mystischen Leibe Christi aufstellen mußte, den er in der Kirche erblickt. Weil niemand in den Himmel aufsteigen kann, außer dem, der vom Himmel herniederkam, Christus nämlich, dessen Leib die Kirche ist, gilt es, sich durch die Bande der Liebe und des Glaubens mit der Kirche zu verknüpfen⁴³. Sobald wir nur durch die *caritas* mit der Kirche verbunden und durch sie zum Gliede Christi geworden sind, wohnt Christus in uns. Nur solche Glieder werden durch den Heiligen Geist zu lebendigen gemacht. Wer sich

⁴¹ Cod. Bamberg. Can. 13 fol. 265v: „Idem est, quod alibi dicitur: si cui remiseritis peccata, remissa erunt, et cui retinueritis, retenta erunt. Et alibi: Spiritus Sanctus aut per seipsum remissionem facit aut per columbe membra... sic itaque intelligemus, quod hic dicitur: ‚ecclesie caritas‘ etc., id est peccata dimittuntur eis, qui participes sunt ecclesie per caritatem ecclesie, id est, qua subsistit ecclesia. ‚Que per Spiritum Sanctum‘ etc., id est que unitur per Spiritum Sanctum. Fideles enim sunt in ecclesia et in ipsis... ecclesie caritas tenet peccata, id est ipsa ecclesia vel ecclesie unitas, id est eis qui in ecclesia unitate non sunt, tenentur peccata, id est non remittuntur.“ Man findet die gleiche Glosse auch im Cod. Bamberg. Can. 15 fol. 303v.

⁴² Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 321: „...licet dona Spiritus Sancti possint habere extra, ut donum scientie et intellectus. Non tamen Spiritum Sanctum potest aliquis habere extra ecclesiam, ‚Spiritum‘ id est vinculum caritatis...“

⁴³ Commentariorum in Joannem lib. 2 c. 5 zu v. 13 (SSL 100, 781): „Nemo ergo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo. Quod est aperte dicere: Nemo ascendit in coelum, nisi Christus in corpore suo, quod est ecclesia, qui in seipso quidem primum cernentibus apostolis, eminentioribus nimurum membris suis, ascendit, et exinde in membris suis quotidie ascendens se colligit in coelum... Quia ergo nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, quisquis in coelum ascendere desiderat, ei, qui de coelo descendit et [est] in coelo, se vera fidei et dilectionis

davon trennt, wird nicht mehr durch die Seele, d. i. durch den Heiligen Geist, belebt⁴⁴. Wiederum Gedanken, die dem Schatz Augustinischer Gottesweisheit entnommen sind⁴⁵. Kirche und mystischer Leib Christi sind also hier als ein und dasselbe genommen.

Gleiches schwebt auch *Pascalias Radbertus* vor, da er mit völlig eindeutigen Worten der Sünde die Trennung von der Kirche zuschreibt: ihre Gliedschaft ist mit der Gliedschaft des Teufels nicht vereinbar; die Trennung von ihr ist nur Gott bekannt⁴⁶. Demnach wäre die Sünde wesentlich eine Trennung von der Kirche.

Um nun hier Klarheit zu gewinnen, ist es nötig, näher auf die Lehre vom mystischen Leib Christi einzugehen und zu untersuchen, wieweit Kirche und mystischer Leib Christi zusammenfallen, so daß die Trennung vom einen die Trennung vom anderen bedeutet.

unitate coniungat, aperte intelligens, quia nullo alio ordine, nisi per eum qui descendit de coelo, potest ascendere in coelum." — Der gleiche Text findet sich bei Smaragdus abbas, *Collectiones in epist. et evang.* (SSL 102, 342).

⁴⁴ *Commentariorum in Joannem lib. 3 c. 16* (SSL 100, 838): „Proinde ‚verba‘ inquit, ‚quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Diximus enim, fratres, hoc Dominum commendasse in manducazione carnis suae et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra eius; manet autem ipse in nobis, cum sumus templum eius. Ut autem simus membra eius, unitas nos compaginet. Ut enim compaginet nos unitas, quid hoc facit nisi caritas Dei? Unde? Apostolum interroga: ‚Caritas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis‘ (Rom. 5, 5). Ergo ‚Spiritus est, qui vivificat‘: Spiritus enim facit viva membra; nec viva membra Spiritus facit, nisi quae in corpore, quod vegetat ipse, Christus invenerit. Nam Spiritus, qui est in te, o homo, quo constas, ut homo sis, numquid vivificat membrum, quod separatum invenerit a carne tua? Spiritum tuum dico animam tuam. Anima tua non vivificat nisi membra, quae sunt in carne tua. Unum si tollas, iam ex anima tua non vivificatur, quia unitati corporis tui non copulatur. Haec dicuntur, ut amemus unitatem et tineamus separationem. Nihil enim sic debet formidare christianus quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum eius; si non est membrum eius, non vegetatur Spiritu eius.“ Man vgl. auch Walafridus Strabo, *Glossa ordinaria. Epist. ad Rom. c. 8* (SSL 114, 496).

⁴⁵ Tract. 27 in Joann. n. 6 (SSL 35, 1618).

⁴⁶ *Liber de corpore et sanguine Domini c. 7* (SSL 120, 1284). — Eine Idee, der wir noch in den *Quaestiones de divina pagina* des Robert von Melun begegnen (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 85v): „Si membrum diaboli non est, membrum Christi est. Si membrum Christi est, peccatum ad mortem in eo non est.“

2. Die spekulativen Grundlagen in der Lehre vom mystischen Leib Christi.

Besonders bei Gelegenheit der Eucharistielehre beschäftigte sich die Frühscholastik mit dem mystischen Leib Christi, wie man z. B. bei Alger von Lüttich⁴⁷, Honorius von Autun⁴⁸, Wilhelm von St. Thierry⁴⁹ oder in den Sentenzen von St. Florian⁵⁰ sehen kann. Aber auch sonst⁵¹ kommt nicht selten die Rede darauf, und selbst in den Paulinenkommentaren⁵² oder den *Summae super Decretum*⁵³ fehlt es nicht an Verweisen. Die Frühscholastik diskutierte lebhaft die Streitfrage, ob Christus als Mensch oder als Gott Haupt seines mystischen Leibes, der Kirche, sei. Mit der *Glossa ordinaria* und *interlinearis*⁵⁴ sprachen sich z. B. für die erste Meinung der Verfasser der interessanten anonymen Summe des Cod. 109 IV der Stiftsbibliothek zu Zwettl⁵⁵, der Verfasser einer auf fol. 38 des Cod. Brit. Mus. Harley. 3855 verzeichneten Quästion, Odo von Ourscamp⁵⁶ und Stephan Langton aus⁵⁷. An ihre Seite treten, allerdings nur mit sorglicher